2 Síntese da medida provisória 

A presente medida provisória (MPV), de acordo com seu art. 1º, abre “crédito 

extraordinário, em favor da Defensoria Pública da União e dos Ministérios do 

Planejamento e Orçamento, e da Integração e do Desenvolvimento Regional, no valor 

de R$ 118.206.027,00 (cento e dezoito milhões duzentos e seis mil e vinte e sete 

reais), para atender às programações constantes do [seu] Anexo”. Neste, consta, de 

forma resumida, a seguinte distribuição de recursos, sempre dirigidos ao 

enfrentamento do estado de calamidade pública que se abateu sobre o estado do Rio 

Grande do Sul em 2024 por conta de chuvas “intensas ocorridas entre os meses de